
 
 
 

Ente Pubblico sotto la vigilanza del Ministero della Salute 

 
via Università, 16 -98122 – Messina   Telefono e fax 090 713308 

www.chimicimessina.it -  E-mail: ordine.messina@chimici.org – ordine.messina@pec.chimici.org 
 

IL PRESIDENTE 

CONSIDERATA l'emergenza epidemiologica causata dal virus SARS-CoV-2 sul territorio nazionale; 
VISTO il Decreto-Legge 23 febbraio 2020: «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica della malattia infettiva COVID-19"; 
VISTO il DPCM 9 marzo 2020 recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale»; 
CONSIDERATA la necessità di organizzare con urgenza, nell’esercizio dei poteri di autogoverno del Consiglio, lo 
svolgimento delle sedute; 
RITENUTO, pertanto, necessario disporre lo svolgimento “da remoto” delle sedute collegiali con modalità 
telematiche limitando la compresenza di più persone nel medesimo luogo, al fine di contenere la diffusione 
epidemiologica; 
RILEVATA, pertanto, la necessità di approvare, in via d’urgenza, un apposito Regolamento avente efficacia 
temporanea per la disciplina dello svolgimento delle sedute in modalità telematica del Consiglio dell’Ordine; 
VISTA l'impossibilità di riunire preventivamente in seduta ordinaria il Consiglio Direttivo per l'approvazione del 
presente regolamento a causa della predetta emergenza sanitaria; 
VISTE le prerogative di rappresentanza e le attribuzioni conferite al Presidente dell’Ordine 

DELIBERA 

di approvare ed emanare in via d'urgenza, per le motivazioni citate in premessa, il “Regolamento temporaneo per 
lo svolgimento delle sedute del Consiglio in modalità telematica”, il cui testo è allegato quale parte integrante alla 
presente delibera. 
La presente delibera entra in vigore in data 19/03/2020 e sarà ratificato dal Consiglio Direttivo dell’Ordine nella 
prima seduta utile.  

Il Presidente 
Prof. Rosario Saccà 

 

 
 

 

Ordine dei Chimici e dei Fisici della Provincia di Messina 
prot. 001295 del 19/03/2020 



 
 
 

Ente Pubblico sotto la vigilanza del Ministero della Salute 

 
via Università, 16 -98122 – Messina   Telefono e fax 090 713308 

www.chimicimessina.it - E-mail: ordine.messina@chimici.org – ordine.messina@pec.chimici.org 
 

Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute del Consiglio in modalità telematica  
 (Delibera del Presidente OCF Messina del 19/03/2020)  

 
Premessa 

In conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, con l’approvazione di questo Regolamento, 
avente efficacia temporanea, si intende provvedere in via d’urgenza a disciplinare le modalità di svolgimento 
delle riunioni collegiali condotte in modalità telematica al fine di consentire il proseguimento delle attività 
limitando la compresenza di più persone nello stesso luogo.  
Per seduta o riunione telematica si intende quella effettuata utilizzando una opportuna piattaforma telematica 
individuata dal Presidente dell’Ordine in concomitanza anche di altre tecnologie di comunicazione (quali il 
collegamento telefonico) e/o informatiche.  
  
ART. 1 – Oggetto del Regolamento  
1. Il presente regolamento disciplina, in via d’urgenza, le modalità di svolgimento, in via telematica (a distanza) 
delle sedute del Consiglio Direttivo e di tutti gli altri organi collegiali previsti dal Regolamento dell’Ordine; 
2. Per seduta telematica e riunione in modalità telematica si intende la riunione nella quale i componenti 
partecipano alla seduta a distanza da un luogo diverso dalla sede dell’Ordine. La partecipazione a distanza deve 
avvenire secondo le modalità di cui ai successivi articoli.  
ART. 2 – Requisiti per le riunioni telematiche  
1. Le adunanze devono svolgersi in video/audio-conferenza mediante l’utilizzo di tecnologie telematiche che 

permettono, al contempo:  
− la percezione diretta e uditiva dei partecipanti;  
− l’identificazione di ciascuno di essi;  
− l’intervento nonché il diritto di voto in tempo reale sugli argomenti affrontati nella discussione.  

2. Gli strumenti a distanza utilizzati devono assicurare:  
− la riservatezza della seduta;  
− il collegamento simultaneo tra i partecipanti su un piano di parità;  
− la visione degli atti della riunione e lo scambio di documenti mediante posta elettronica e/o sistemi 

informatici di condivisione dei file;  
− la contemporaneità delle decisioni;  
− la sicurezza dei dati e delle informazioni.  

3. Ai componenti è consentito collegarsi da qualsiasi luogo che assicura il rispetto delle prescrizioni di cui al 
presente regolamento, purché non pubblico né aperto al pubblico e, in ogni caso, con l’adozione di 
accorgimenti tecnici che garantiscano la riservatezza della seduta (come l’uso di cuffie);  

4. Nelle riunioni a distanza, ai fini della validità della seduta e delle delibere, devono essere rispettate le 
prescrizioni del presente articolo.  

ART. 3 – Convocazione e svolgimento delle sedute a distanza  
1. Nell’avviso di convocazione, inviato unicamente per posta elettronica, deve essere specificato che la seduta 

avviene tramite strumenti telematici, indicando la modalità operativa di partecipazione;  
2. Nell’ipotesi in cui, all’inizio o durante lo svolgimento della riunione, il collegamento di uno o più componenti 

risulta impossibile o viene interrotto, per problemi tecnici, se il numero legale è assicurato la riunione può 
comunque svolgersi, dando atto dell’assenza giustificata del/i componente/i impossibilitato/i a mantenere 
attivo il collegamento;  



 
 
 

Ente Pubblico sotto la vigilanza del Ministero della Salute 

 
via Università, 16 -98122 – Messina   Telefono e fax 090 713308 

www.chimicimessina.it - E-mail: ordine.messina@chimici.org – ordine.messina@pec.chimici.org 
 

3. In caso di problemi di connessione durante una votazione, in mancanza di possibilità di ripristino del 
collegamento in tempi brevi, il Presidente dichiara nulla la votazione.  

ART. 4 – Espressione del voto e verbalizzazione delle sedute  
1. Ogni partecipante alla seduta a distanza deve esprimere il proprio voto in modo palese, per alzata di mano 

o nominativamente anche via chat; 
2. Oltre a quanto previsto dal Regolamento di funzionamento dell’Ordine nel verbale della riunione a distanza 

deve essere indicato: il luogo in cui si trovano il Presidente e il segretario verbalizzante, la sede della 
riunione è da intendersi la sede da cui si connette il Presidente o di chi ne fa le veci ai sensi dello stesso 
regolamento, i nominativi dei componenti presenti tramite modalità a distanza e le modalità del 
collegamento di ciascuno. Il verbale deve anche fare riferimento al presente regolamento quale strumento 
normativo legittimante l’utilizzo delle modalità telematiche;  

3. Nel verbale si deve dare conto degli eventuali problemi tecnici che si manifestino nel corso della seduta e 
della votazione.  

ART. 5 – Durata temporanea del Regolamento  
1. Il presente Regolamento, volto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 in corso, allo scopo 

di limitare la compresenza di più persone nel medesimo luogo, ha efficacia fino all’emanazione del decreto 
del Presidente dell’Ordine di recepimento dei provvedimenti governativi sulla cessazione delle misure 
straordinarie correlate all’emergenza sanitaria.  

 
Il Presidente 

Prof. Rosario Saccà 

 


